Glorie paradisi

fol. cx.

dicitur Mathei. xxv. Saluator noster qui est verus index qui de ipsis iudicio habet quererem. Surui et dedistis michi manducare. sitiui: et dedistis michi bibere. nudus eram: et cooperuistis me. hospes eram: et receperistis me. infirmus fui: et visitastis me. in carcere fui: et venistis ad me.

Cercio caritas debet esse xitatem radiosam: et fide non ficta: ut non sit dilectio simulata aut palliata / solum sola quod dicitur Profe. Io. ii. Qui diligit fratrem suum. in luie manet. quod qui caritatem habet. per exemplum bone pueri satiationis et honestatis lucet. Hac figurat thopasius quem in duobus coloribus. scilicet aureo et ethereos splendet: et oculis gemmatus superat claritatem in conspicuaciōne sui. provocat aspicientem. Duo colores thopasu signant dilectionem dei et proximi. Ethereus color: signat dilectionem dei: et aureus dilectionem proximi: quia unus est color celestis: et alius terrenus. quia in his duobus tota lex pendet. Et sicut thopasius superat omnem claritatem omnium gemmarum: ita caritas est maior omnium virtutum. ut dicit apostolus Profe. cor. xlii. Et sicut thopasius recipit in se qualitatem omnium gemmarum: sic caritas facit omnem opera virtutum. Quia dicit Profe. cor. xiii. Caritas patiens est: et ita exercet opus patientie. benigna est: et ita exercet opus benignitatis et misericordiae. Et sequitur. Dia sufficit oculis creditur: oculis sustinetur. Unde Prosper dicit in libro de vita etenim platiua quod caritas est mens et anima omnivirtutum quod ipsa est sicut anima et virtutes aie sunt potentie siue vices. quia sicut anima facit oculum videre: aures audire: pedes ambulare et sic de aliis: ita caritas facit oculum mentis ad pauperem aperire: aures diuina precepta audire: et manus opera iusticie exercere. et ita de omnibus aliis bonis que caritas tantum sibi propriavult oculis adimplere.

Quarta trinitas lapidis preciosorum est crisopassus
iacintus et ametistus. **I**sta trinitas lapidum signat iusticiam
et equitatem genitalem quod splendor est ois virtutis ex qua
omnes viri boni omnia bona novent. ut dicit tullius de officiis libro. iii. **I**sta sive haec quamdam nobilitatem. **C**um enim
iusticia sit virtus unicus reddens quod suum est. ut ait Ambro-
sius libro de officiis. **J**usticia est virtus unicus quod suum est reddens. **R**eddit igitur ois homo per iusticiam.
Si bi ipsi continentiam. **C**ontra iusticiam reddens hominem
proximo amiciciam. **D**continentiam significat per crisopassum qui est lapis igneus
de nocte et aureo de die. in quo significat continentia virtutis
iusti qui spiritus est splendens siue in aduersitate tentationum: quod figura per noctem. siue in prosperitate deliciarum
quod significat per diem. **H**abent igitur duobus principiis continetiam vel castitas impugnat. scilicet tentationibus hostis et fo-
metatione carnis. **H**abent plures vincuntur in prosperitate
deliciarum: quod in aduersitate temptationum iuxta quod dicitur in psalmo.
Cadet a latere tuo mille: et dece milia a dextris tuis
Latus autem sinistrum signat temptationes diaboli / dextrum
et signat delicias mundi. **P**auciores igitur sunt quod cadunt
aduersitate temptationis et plures qui labuntur in temptationibus
abundanter. **B**en autem est iusticia iistar crisopassii ignea
et aurea: quod ad custodiendam castitatem occurrit iusticia duo
bus modis. scilicet recte ascendendo ad celum sicut ignis / si-
derando bona celestia et eterna. ne forte illa per momentaneam luxurie delectationem amittat / In persona talium
dicitur in psalmo. Domine quis habitabit in tabernaculo tuo: aut
quis reget se in monte sancto tuo? Et respondet. Qui ingerit
tur sine macula: et operatur iusticiam. Nullum opus videtur ma-
ius esse iusticia quod delectationi momentaneae bona cele-
stia et eterna perfert. Occurrit etiam vir iustus custodie ca-

De glia paradysi

fo:cxi.

statis in star auri quod est ponderosissimum quando
rectissime et velociter descendit ad centrum. i. ad infernum
considerando ne forte delectatione monetae et mo-
dica: incurrit eterna supplicia. qz dicit Greg. Momen-
tanum est qd delectat: sed eternum qd cruciat. Ita desce-
debat ad infernum ezechias ut dicitur ysa. xxviii. Ego diri-
ti in dimidio dieorum meorum vadam ad portas inferni. Optie-
nāqz ḥsuluit p dimidio dies suorum q vadathō ad infer-
num in dimidio vite sue. i. dū ē inuenis et san. hoc per
diligentē cōsiderationē: ut postea nō descēdat in fine
vite sue per eternam damnationem.

Sed iusticia reddēs primo suo amiciciā: signatur
per facinorū qui est lapis preciosus/his colorē ceruseū
quasi celo. Iste lapis format se aeris. Unū in nubilo est
nubilus: in sereno est serenus. Color celestis vel ceruleus
in iacineto sigāt diuinus amorē et celestē p desiderium
in viro lustro. qz amicicia que īpenditur primo debet
radicari in celo. i. ī amore diuino. Juxta qd dicit apostolus
Ephe. iii. In caritate radicati et fundati. Quia ut ait
Greg. Ille caritatē & acriter hz: qui et amicū diligat in
desi: et inimicū diligat p pte desi. Bene autem iacinetus est
in nubilo nubilus / et in sereno serenus: qz vir iustus semper
vult gaudere cum gaudētibus / et flere cum flentibus.
ut dicitur ad Romanos. xii.

Tercio iusticia reddens honorificentiā deo signatur
per ametistū qui iter omnis gēmas purpureas obtinet
principatum: sic et iusticia est preclarissima virtutum. et
sit phus in ethicis. libro. v. Ametistus etiam ex colore
purpureo et violaceo pmititus / et flamas ex se emittit.
qz vir iustus qvult desi honorare. dicitur habere tria. debet
esse istar ametisti purpurea sicut rosa. i. iocundus ille
de divina. Qz rectos decet collaudatio. ut dicitur in psal-

Debet etiam eē violaceus. s. sentire modica de se ipso
et mag na de deo. vt dicit salvator Luce. xvii. Cu^z oia
benefeceritis: dicite/serui iūtiles sumus. qd debuim⁹
facere nō fecim⁹. **D**ebet etiā vir iust⁹ eē flame⁹. sicut
helyas qui erat qsi ignis. cu^z xbū sicut facula arde-
bat. vt dī Ecclesiastici. xlviii. De cui⁹ zelo flameo dicit⁹
Tercii Regū. xix. zelo zelatus sum pro dño deo exer-
citum. et hoc est proprium opus iusticie. s. pro diuino
amore zelare.

Secūdo illa glia celestis habet amantissimā societa-
tem. qz sancti corā deo semp faciūt choreā oī iocūdiz-
tate plenā. **U**n nota q̄ in illa celesti chorea vel balla-
ta sunt tria deuotissime consideranda. scz.

Innumerabilis cetus.

Intermiabilis circuit⁹. **C**ere btā est illa chorea cu
Inestimabilis cantus. ius cetus infinitas/cuius
circuitus eternitas/cuius cantus felicitas.

Primo igit̄ in illa celesti chorea est cet⁹ vel exercit⁹
infinitus. i. nō nobis: s̄ soli deo cognit⁹. **I**bi ei est rex
xps tāq̄ monarcha precipu⁹/ r cesar august⁹ ibi ei est
regina cū puellis. i. virgo xginis. s. maria/ cū xginib⁹
scis. **I**bi sunt ḡzeli tāq̄ nobilissimi regis domicelli.
Ibi sunt priarche r pphetes sicut collaterales r regis
p̄filiarii: quib⁹ tanq̄ seniorib⁹ r exptis reuelat miste-
rium p̄sistitrii sui. **I**bi sunt ap̄lī tanq̄ regis senescali ha-
bētes plenitudine p̄tatis. qz rex reputat factū qd ipi
faciunt sibi factū. **I**bi sunt martyres sicut stēnissimi
regis milites/q̄ p̄ fidē vicerit tria regna. s. mūdi car-
nis/r diaboli. **I**bi sunt sc̄ti p̄fices p̄fessores r docto-
res. **S**icut videm⁹ q̄ rex nobilis r illustris/q̄lis ē rex
regi r dñs dñantiū/nō solū h̄z milites in aula: s̄ cles-
ricos in capella celebrātes/p̄dicātes/r orātes **A**d ce-

Glorie paradysi

fo. cxiij.

Iebrandum habet sanctos pontifices / ad predicandum
et scribendis sanctos doctores / ad orandum et psallendum h[ab]et
sanctos anachoritas et alios confessores.

Ultimo sunt ibi alti sancti et fideles innumerabiles. de quibus
omnibus dicitur ap[osto]l[u]s vii. Vidi turbam magnam quam dinumerare
nemo poterat ex omnibus gentibus populis et linguis: statim
ante thronum agni amicti stolis albis et palme in manibus
eorum. Ubi per ordinem notatae quoniam laudes et privilegia beatorum
sunt. Predestinationis ab eterno. Predestinationis semper

Justificatio a p[re]cepto.

Eterna vel eterna inuicta.

Contemplatio devota.

In numero infinito. quod

Conuersatio honesta.

turbam illam magnam ne-

Opatio fructuosa.

mo dinumerare poterat

Elector non quoniam numerus est nobis ignotus: et soli deo
agnit[us]: quod ipse solus scit numerum. quod ut dicitur Secundus ad Thessalonici.
Hoc enim dominus qui sunt eius.

Sed non est iustificatio eterna in illis quattuor. scilicet gen-
tibus/tribubus/populis/et linguis: de quibus electi sunt
vocati. In quibus monstrantur quattuor personae differen-
tiae: a quibus sunt per dei gratiam iustificati.

Ita quod genites designant personam luxurie: quod in gentibus
et idolatria regnauit principium. ut ait apostolus ad Romanos i. 1.

Per tribus designant personam avaricie quod in tribubus iacob
regnauit valde. quod per p[ro]p[ter]eum seruierunt et terrena in promissione accepere. ut dicitur ysa. i. Si volueritis et
audieritis me: bona vestre coedetis. et quod per eum et tunc cupidi
et avarifuerint: quod ne terrena p[ro]derentur occiderent. ut dicitur
ad iohannem xi. Per populos designant personam superbiae. quod populis
ut dicit augustinus collectio ciuitatis que iuxta suam Christi
monstrat superbia. ut per ipsum de illo qui noluit venire vocatur
ad cenam/qui emerat villam. Luce. xi. ii. Et videtur quod
populus. id est habitatores ciuitatis prolem melius consueuerunt

resistere/melius acquirere / et magis esse superbi et propensi
Per linguas signatur peccatum lingue.

Contemplatio deuota monstratur in hoc quod stant ante
thronum: quod contemplantur ante deum cogitationes assidue qua
liter exportent venire ad iudicium suum. Juxta quod dicit
apostolus Secunde cor. v. Deus nos manifestari oportet
ante tribunal christi.

Conuersatio honesta nota per hoc quod amici sunt stol
lis albis. id est vestibus candidis conuersationibus. Juxta quod dicitur
Lam. v. Dilectus meus candidus et rubicundus. Candidus
honestate/rubicundus caritate.

Opatio fructuosa signatur per hoc quod palme erant in
manibus eorum. Palmen namque portabantur in manibus ele
ctorum/signata fructus bonorum operum. secundum quod dicitur Lam. iii.
Ascendam in palmam: et apprehendam fructus eius.

Secundo in illa celesti chorea est sideratus iterum
nobilis circuitus. quod semper erit in battaglia ingressus et egressus/
et regressus. Ingressus aditum diuinitatis egredi
ad aspectum beatitudinis nostri salvatoris. ut habetur
Joh. xvi. Et sicut in aliis choreis est unus dicens tota
chorea: ita Christus est et erit ille chorealis duxator ducens ac
precedens illam societatem beatissimam. Et ideo apostolus vii. dicit
quod agnus qui in medio throni est reget eos: et alii sequen
tia agnum quoqueque erit. Apo. xiii. Sed sciendum est quod
illa brama chorea non vadit ad sinistram partem sicut chorea
mundi: in signum quod est et vadit ad sinistram inferni. sed ista
semper vadit ad dexteram patrem: in signum quod est ad dexteram
dei quod ad sinistram ponetur reprobi / et ad dexteram ponen
tur electi. ut dicitur Mat. xxv. Propterea quod dicitur puer. iiii.
alias quod ad dextris sunt nouit. id est approbat deus: quod autem asi
nistris sunt: peruersi sunt.

Tercio in illa celesti chorea est sideratus extermitus

De glia paradisi

fo. cxit.

nabilis catus et admirabilis. Et iō nota q̄ sicut xp̄s
precedit gressu: ita p̄cedet cātu. Et primo cātabit sue
virgini matri: dices Quid michi et tibi mulier. Jo. ii.
quasi diceret Michi et diuinitas et humanitas: et tibi
est x̄ginitas et fecūditas Michi dininitas et h̄sianitas
qr de⁹ suz et hō. et tibi fecūditas et x̄ginitas qr mater
es et virgo Michi diuinitas ex x̄gine p̄re: et h̄umanitas
ex x̄gine m̄re. tibi x̄ginitas sine labe et fecūditassine
semie. Ad hec maria rāq̄ dulcis tympanistria r̄fideret
dulcissimam cantilenā Luce i. Magnificat aia mea
dñm et exultauit sp̄us meus. re.

C Edo xp̄s cātabit angelicis spiritib⁹ cantū q̄ scri
bitur in psal. B̄nūdicite āgeli potētes virtute: faciētes
verbū eius: ad annūctandū vocē sermonū eius. Eos
q̄ estis āgeli. i. nscīci discurretēs. vos qui estis potētes
virtutes. i. mirabilia opantes qui facitis x̄bū mesi. i.
meis iperitis obedientes et alios obedire faciētes. Ad
hūc cātu xp̄i r̄ndent sancti āgeli cātilenā que scribit
apo. vii. B̄nūdictio et claritas et sapientia et ḡr̄ ap̄ actio
honor virt⁹ et fortitudo deo n̄ro in secula sclōx amen.
Tibi xp̄e sit b̄nūdictio in carnatiōe. claritas in nativit
ate sapientia in p̄dicatiōe gratiar̄ actio in redēptiōe
passione et morte: honor in resurrectiōe. virt⁹ in ascen
sione. fortitudo in iudicis consummatiōne.

C Tercio xp̄s cātabit p̄iarchis et p̄phetis cātilenā
quā cātauit moysi in visione rubi. Deus abrahā de⁹
ysaac et de⁹ iacob: de⁹ patru nostrop misit me ad vos
Hoc nomē ē michi in eternū et hoc memoriale meū in
generatiōe et ḡnationē. Christ⁹ enī ad sc̄tōs patres et
p̄iarchas et p̄phetas sp̄aliter fuit missus qr de semie
electo. s. sc̄tōz p̄iarcharū et sp̄üssanci operatione ex
maria x̄gine nat⁹. et qr sc̄tis p̄phetis ei⁹ aduētus fuit

p

29

singulariter reuelatus. **V**el potius cantet eis canticū
illū gratiosum qui script⁹ est Exo. x. x. **G**lori⁹ vidistis
quid fecerim egyptiis / quō portauerim vos sup alas
aqlar. **E**t sequitur **C**os eritis michi regnū sacerdotale
et gēs scrā. **C**os ei submersis egyptiis. i. mūdi amato
rib⁹ i mari rubro. i. in pcrō et tādē in iferno ad terram
pmisiōis. i. ad hāc terrā viuetū pmissaꝝ adduxi. **E**t
ista cantilena spālit ē pphetaꝝ et sup alas aqlar ꝑ vos
portauit. i. in pēnis cōtēplatiōis angelice vos elevauit
ad speculandū adueniū meū et oīa miseria gratie. et
hec cātilena ē spālit pphetaꝝ. **E**t eritis michi i regnū
sacerdotale qr a patribus xps descēdit in xgine ma
ria que fuit de tribu sacerdotali tregia. qđ pater do
mine nostre. scz Joachim fuit de tribu iuda / et mater
eius Anna fuit de tribu leuitica. vt ptz in hystoria et
hec est cātilena p̄muni patrarchaz. **E**t qr p̄fis arche
fuerūt reges et duces sicut patet in dauid et filiis suis
prophete vero fuerūt sacerdotes. sicut Samuel zacha
rias iohēs ba. **A**d istō canticū gratiosū et glosū rñdēt
scrī p̄farche et pphete illud canticū qđ scriptū est apo
quinto. vbi dī q̄ Quattuor aialia et viginti quattuor
seniores cantabāt canticū mouim: dicētes Dign⁹ es
dñe accipe librū / et soluere signacula eius. qn̄ occisus
es: et redemisti nos in sanguine tuo. **E**t sequitur et fe
cisti nos deo nostro regnū / et sacerdotes. **L**u dñe sol⁹
dignus es aperire librū dei patris scriptū per spiritū
sanctum in pergamenō virgineo tue carnis. **L**u enī
aperiūsti septē signacula libri / de virgine carnē assu
mendo / et de virgine nascēdo / et in cruce p nobis mo
riēndo et ad infernum descēdendo et a mortuis resur
gendo / et ad celum ascendendo / et ad iudiciū veniēdo
De istis septem articulis tue h̄umanitatis manifestasti

De gloria parady si fo: crūi

nobis archanum tue diuine miseratiois sc̄z misteriuꝝ
humane redēptionis. Et ideo sequitur in cantile-
na: quoniam occisus es / et fecisti nos deo nostro res-
ignum / et sacerdotes. Regnum / quia fecisti nos obedire
preceptis tuis. sicut regnum obseruat dicta regis et sa-
cerdotes / qz in mūdo fecisti nos offerre sacrificiū sp̄s
tribulati: et nunc in celo sacrificiū ppetue laudis pro
beneficiis tuis immolamus tibi.

Quarto saluator cantat sanctis apostolis illam dul-
cissimam cantilenam que scripta est Luce. xxii. Vos
estis qui permanistis mecum in temptationibus meis
et ego dispono vobis regnum: sicut pater meus dispo-
suit michi regnum ut edatis et bibatis super mensam
meā in regno meo. et sedebitis supersedes duodecim
iudicantes duodecim tribus israel. Vos estis / nō serui
sed amici mei: et ego uester socius. Vos discipuli mei
estis: et ego magister pedagogus. Vos fratres mei / et
ego vester caritate germanus. quia fuistis particeps
tribulationis mee: do vobis triplicem dignitatē glorie
superne. Facio enī vos reges omnipotentes celestes
et hoc est quod dicit. Dispono vobis regnum sicut dispono
sui michi pater meus regnum. vos per grām nō per
naturā. Facio vos cōuinias celestis mēse vbi humanitatis
est cibus et deitas ē pot. et hoc ē qđ dicit ut edatis
et bibatis sup mensam meā in regno meo. Facio vos
nichilomin⁹ iudices celestis curie. Un seqtur / sedebi
tis supersedes duodecim iudicantes. et i. diuinū iudicium
approbātes sicut etiā iudiciorii assēsores iudicantes
xii. trib⁹ israel. i. vlem mīlitidinē fidelis. q̄r̄fideles
iā iudicatisūt. vt d̄ Io. iii. Qui signāt etiā p̄ nuerū
xii. tribū israel q̄ solū coluerit vñū deū. Ad hāc cā-
tilenā r̄idebit seti apli cātilenam q̄ scripta ē Io. vi.

quam pro omnibus cantauit petrus: dicens. **H**ñe ad
quē ibim⁹: verba vite eterne habes ⁊ nos creditus ⁊
cognoscim⁹ qz tu es xps fili⁹ dei viui credim⁹ in ver-
bo ⁊ radio fidei merito ⁊ cognoscim⁹ claritatē visio-
nis ī celo. qz tu es xps. i. vñct⁹ oleo diuine miserationis
balsamo odorifere cōuersatiōis / crismate dignissime
cōsecratiōis / regie scz ⁊ sacerdotalis. fili⁹ dei in p̄tate
eternitate ⁊ maiestate deo patri ⁊ equalis.

Quito xps rex noster cātat sc̄tis martyrib⁹ cātilenā
illā que scripta est. Mat. v. **B**tū qui psecutionē patiū-
tur pp̄t iusticiā: qm̄ ip̄oz ē regnū celoz. quasi diceret
sc̄tis martyrib⁹ graue fuit martyrii pōdus qui psecu-
tionē passi estis. **Dign⁹** fuit martyrii titul⁹. qz pp̄ter
iusticiā: nō pp̄t culpā sustinuitis. t̄iō magn⁹ fuit mar-
tyrii fructus: qm̄ vestrū est regnum celoz. **A**d hāc cā-
tilenā r̄fident martyres glōsī. ⁊ dicit cātilenam quā
in persona ip̄oz marty⁹ dicit ap̄ls. ii. Lhi. ii. **E**t si cō-
mortui sumus ⁊ conuiuemus. si sustinuimus ⁊ conre-
gnabim⁹. quasi diceret **L**abor noster est modice pas-
sionis: sed magn⁹ est fruct⁹ diuine fruitioñis. qz non
sunt ḡdigne passionis hui⁹ t̄pis ad futurā gliam que
reuelabitur in nobis. vt dicit ap̄ls. Xo. viii.